Fakat her halükârda en azından 1799’dan bir
kaç yıl önce olmalıdır. İstanbul’da Rumelihisarı önünde duran tunç
toplardan birinin de namlusunun uç kısmında ay ve yıldız kabart-
ması olduğu gibi, baş kısmında da tuğra ile birlikte tunca oyularak
yazılmış bir yazı ve gayet açık surette belirli H. 1217 (= 1802/03)
tarihi vardır (Res, 2-4). Sermed Muhtar [Alus] m 1920’de basılan
Askerî Müze kataloğunda ise IH. Selim’in H. 1214 (= 1799 -1800)
tarihli bir topu olduğu bildirilmektedir7. Bu toplar Filistin’de Tan-
tura’da bulunanlardan daha geç tarihlerde döküldüklerine göre, bu
çeşit silâhın üstüne ay ve yıldız alâmeti işlemek artık yaygınlaşmış
demektir. . . .

İstanbul’da Başbakanlık Arşivinde, Hatt-ı Hümayunlar arasın-
da no. 14553’de bulunan bir vesika, ay-yıldız’m bir arada Devlet alâ-
meti olarak resmen kullanıldığını ve bunun m . Selim devrinde ol-
duğunu hiçbir şüpheye yer vermeyecek surette gösterir8. Bu vesika
ile birlikte olması gereken dört resim ise çıkmamıştır. .Vesikanın
üzerinde tarih yoktur. Arşiv tasnif edilirken önce bu yazının tarihi
olarak H. 1223 (= 1808) yazılmış, sonra bu düzeltüerek, H. 1208
(= 1793/94) kaydedilmiştir. Gayet tabiidir ki bu tarih bir tahmin-
den ibarettir.. Bu vesikada Tophane ve Top arabacıları nâzırı Reşid
Mustafa Efendi kaleme aldığı takririnde, sür’at toplarının islâhı ge-

7 O. Sermed Muhtar [A lus], A skerî m üze rehberi, İstanbul 1920, 2. fasi-
kül, lev. 22’de res.

konulması
usulden olmuştur dediğine göre, bu Nişân-ı şerif ancak ay-yıldız
olabilir.

Bu kayıttan anlaşıldığına göre Sultan m . Mustafa (1757 -1774)
nın zamanında Türk hizmetindeki bir yabancının (Hezârfen Frenk
Beyzâde) döktüğü toplarm üzerlerine H. 1187 (= 1773/74) tarihin-

10 M ecm ua-ı Tevârih hakkında bkz. Fahm i Karatay, Topkapı Sarayı Mü-
zesi kütüphanesi Türkçe yazm alar katalogu (Topkap ı Sarayı Müzesi yayınları,
11) İstanbul 1961, I, s. 418, no. 1254; yayını, H âfız Hüseyin Ayvansarâyî, M ec-
muâ-i Tevârih (îs t. Üniversitesi - Edebiyat Fakültesi yayını, no.

devrine ait Boşnak Osman Paşa ar-
şivindeki vesikalarda da görülmüştür. Bu. kâğ ıtların Venedik’de yapıldıkları k a-
bul edilir, kşl.. F . Babinger, Appunti sütle cartiere e sutt’mvportazione di carta
nell’ Im pero Ottom ano specialm ente da Venezia, « Oriente M odem o» X I (1931)
s. 1406-415. HilâL ve y ıld ızlı tip su dam galan ise H. 1218 (1803/04), bkz. s. 57,
no. 1-3 ve H. 1219 (1804/05) e aittir, bkz. s. 58, no. 5-7. Su damgaları hakkın-
daki belli başlı .kitaplar gözden geçirildiğinde daha başka örneklere raslamak
belki mümkün olacaktır, bu hususda bibliyografya için bkz. Osman Ersoy,
Bursa’da kâğ ıt fabrikası m eselesi (X V -X V I. yü zy ıl), « Ankara Univ.

Selim devrine çıkararak bu husus da dört dayanak
ileri sürer. Esasında bunlardan üçü daha önce Ali Bey tarafından
ortaya atılmış bilgilerdir.

1. Galip Etem Bey’in bahsettiği ve Mısır vakasında yararlığı
görülenlere verilmek H. 1216 (= 1801/02) yılında bastırılan nişan-
dır. Bunun bir yüzünde tuğra, diğer yüzünde ise «... kebir ay ve
yıldız menkuş...» idi15.

2. Üsküdar’da Tatnhane-i Hümayun (Dar-üt-tıbâat el Cedide) ’da
H. 1219 (= 1804/05) de basılmış olan Coğrafya kitabında, esas me-
tin ile sona eklenen ve renkli 24 haritadan meydana gelen Cedid A t-
las tercümesi arasındaki sahifede tuğra ile birlikte armadaki san-
caklarda ay ve yıldız vardır15,

3. H. 1232 (= 1816/17) de basılan II. Mahmud’un- cülusunda
yararlıkları görülenlere verilen altın madalyanın bir yüzünde ay-
yıldız vardır.

F. Kurtoğlu’nun eklediği başka bir bilgiye göre ise, Londra se-
fareti katiplerinden Mahmud Râif Efendi’nin H. 1213 muharremin-
de (= 1798) ’de basılan fransızca kitabındaki gemi resimlerinde ay -
yıldızlı bayraklar vardır17. Fevzi Kurtoğlu’nun gösterdiği başka bir
dayanak ise Halis Efendi terekesinden alınarak Deniz müzesine ko-
nulan Sancaklara dair albümdür. Tarihi olmamakla beraber H. 1215

Yıktırılan bu çeşmenin kitabesin-
deki tuğranın yanında ay-yıldız da vardır. Bu tuğra 1974’de Tevfi-
kiye camii avlusunda duruyordu (Res. 26). H. 1208 (= 1791/92) ta-
rihli olduğuna göre bu âlâmetin kullanıldığı en eski mimarî eser İdi36.
Tophane’de Karabaş camii yakınında H. 1211 (= 1796/97) tarihli
Bilâl Ağa çeşmesinde ise aym için pek çok şuah, âdeta güneşi- an-
dırır bir yıldız görülmektedir37. Kumkapı’da H. 1214 (= 1799/1800)
tarihli IH. Selim çeşmesinde tuğra’mn yanında bir ay-yıldız bu-
lunmaktadır38. Üsküdar-Haydarpaşa caddesi üstündeki H. 1217
(—1802/03) tarihli UT. Selim çeşmesinde de ay-yıldız vardır39.
Eminönü’nde, Mısırçarşısı arkasında, Kurukahveci sırasında bulunan
zarif bir eser olan H. 1221 (= 1806/07) tarihli Hatice Sultan çeş-
mesini de ay-yıldız alâmeti süslemektedir40 (Res. 27). Eyüp’te Şeyh
Murad tekkesinin dış avlu kapısı üstünde kabartma olarak işlenmiş
ay-yıldız motifleri bulunuyordu (Res. 29-30). Maalesef bu kapı bu-
gün tamamen tahrip edilmiş durumdadır.

Fakat ay ve yıldızın biçimlerinden bunların da
m . Selim devrinden daha geriye gitmediği, hatta belki de II. Mah-
mud veya Abdülmecid yıllarına ait olabileceği söylenebilir.

Karacaahmed mezarlığında cami önünde bulunan H. 1218
(= 1803/04) tarihli bir mezartaşmdaki ay ile çok şualı yıldız bu alâ-
metin artık iyice yerleşmiş olduğunu gösterir (Res. 25)41. Daha son-
raları, Selimiye camii haziresinde, Mehmed Emin Ağa’nın H. 1232
(= 1817) tarihli mezartaşmda da ay-yıldız ile karşılaşılmaktadır
Sonraları Sultan n . Malımud (1808 -1830) devrinde artık ay ve çé-
şitli biçimlerde yıldız hemen her yerde yer almıştır42. İstanbul-Bağ-
dat kervan yolunun menzil yerlerinden birinin başmda, Bostancı
köprüsü önünde H. 1247 (= 1831/32)’de Sultan H. Mahmud hatı-
rasına yapılan çeşme’de olduğu gibi43, Sultan n . Mahmud’un türbe-
sinin dışında, kubbeye yakm kısımda, her cephede mermere kabart-
ma olarak birer ay-yıldız işlenmiştir. Abdülmecid ve Abdülaziz de-
virlerinde ise ay-yıldız artık iyice yaygınlaşmış olduğundan, üzerin-
de bu âlâmetin görüldüğü yapıları burada sıralamıyoruz44.

23). Ondokuzuncu yüzyıla ait mavi renkte
bazı fincanların da dış yüzlerinde altın yaldızlı baskı olarak işlenmiş
yayvan hilâl ile sekiz şualı yıldız motifleri bulunmaktadır47. Ancak
daha sonraları bazı resmî Devlet mühürlerinde ay-yıldızm yer aldığı
görülür. Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin H. 1256 (= 1840) tarihli bir
diplomasında, başhkta böyle bir amblem yer almaktadır48. Bu arada
şu hususa da işaret etmek yerinde olacaktır ki, yapılış tarihleri eski
olmakla beraber çok sonraları tamirler sırasmda, yukarıda adı ge-
çen Trabzon Ayasofya’sında da olduğu gibi, bazı yapılara da ay-yıl-
dız işlendiği dikkate alınarak aldanılmamalıdır. İstanbul’da Fmdık-
lı’da H. 1169 (= 1755/56) tarihli Zevkî Kadın çeşmesi49 üe Milas
yakınında Kadızâde köprüsünün kitabesi akla gelir. Bunlardan bi-
rincisindeki motif bugünkü ay-yıldızm aynı olduğuna göre, herhalde
arkasındaki Salıpazan sarayı, İstanbul Kolordu merkezi olduğu yıl-
larda yapılmış olmalıdır. İkincisi ise H. 1296 (= 1878) 'deki tamire
aittir50.

Osmanlı devrinde Türk bayrağı Zülfikârh veya üç hilâlli olmak-
la beraber, daha XVI. yüzyılda Batı’da Osmanlı Devletinin alâmeti
olarak seyrek de olsa ay ve çok şualı yıldızı tanıyorlardı. Fakat ay-
yıldız’m bir Devlet sembolü olarak resmen kabulu şimdiki halde bil-
diğimiz kadarı ile UL Mustafa devrinde başlamış, I.

Res. 27 — Eminönü’nde H. 1221 ( = 1806/07) tarihli Hatice Sultan .çeşmesinde
ay-y ıld ız (Levns’in gravürü).

Res. 28 — IV. Murad zamanmda yapılan Bağdat Köşkü’nde bağa ve
sedef işlemeler arasında ay-yıldız.

66 SEM AVÎ EYÎCE

Res. 29 — Eyıüp’de Şeyh M urad tekkesi kap ı kemerinde ay-yıldız
(yıkılm adan ön ce).

Res.